LEI COMPLEMENTAR Nº 328, DE 08 DE ABRIL DE 2024.

[bookmark: _Hlk110866999]Dispõe sobre alterações nos Anexos III, V e VI, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, que sobre o Plano de Carreira, Empregos e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de Capão Bonito e dá outras providências.

		DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

		FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

 		Art. 1º Altera-se a quantidade de cargos de “Assessor de Gabinete da Secretaria Municipal de Educação”, “Assistente Técnico da Secretaria Municipal de Educação” e “Assessor de Programas Complementares à Educação” e altera-se o Padrão dos cargos de “Diretor Formador e Orientador de Projetos do Centro Educacional, Cultural e Esportivo Paulo Freire (Atividades Complementares e Oficina Pedagógica)” e de “Diretor Formador e Orientador de Educação Especial”, constantes do Anexo III – Quadro Permanente - Função Gratificada da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, que passam a vigorar da seguinte forma:
ANEXO III
QUADRO DA FUNÇÃO GRATIFICADA
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	GRAU
	QUANT.

	ASSESSOR DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	H
	3
	1

	ASSISTENTE TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	F
	6
	7

	ASSESSOR DE PROGRAMAS COMPLEMENTARES À EDUCAÇÃO
	H
	11
	2

	DIRETOR FORMADOR E ORIENTADOR DE PROJETOS DO CENTRO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO PAULO FREIRE (ATIVIDADES COMPLEMENTARES E OFICINA PEDAGÓGICA)
	I
	14
	1

	DIRETOR FORMADOR E ORIENTADOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
	I
	14
	1

		Art. 2º Fica alterado o Anexo V - Quadro da Função Comissionada da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, para criar o emprego de: “Assessor Técnico da Educação Infantil e Ensino Fundamental”.
					ANEXO V
QUADRO DA FUNÇÃO COMISSIONADA
	DENOMINAÇÃO
	 GRUPO
	 GRAU
	 QUANT.

	ASSESSOR TÉCNICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
	       F
	     6
	       1

[bookmark: _Hlk110866245]
Art. 3º Fica incluída no Anexo VI (Função Comissionada), da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, a forma, descrição e requisitos, do emprego criado por esta Lei Complementar, com a seguinte redação:

ANEXO VI
FORMA, DESCRIÇÃO E REQUISITOS - DO QUADRO DA FUNÇÃO COMISSIONADA
NATUREZA: Classe de Emprego em funções de apoio Técnico ou operacional.
DENOMINAÇÃO: ASSESSOR TÉCNICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
FORMAS DE PROVIMENTO: Função comissionada.
DESCRIÇÃO: Auxiliar no planejamento, coordenação, e promove a execução das atividades do Ensino Infantil e Fundamental, ajudando na organização e orientação os trabalhos.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO DO CARGO: Ensino Médio Completo e conhecimento básico de informática.

Art. 4º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, não afetados pelas modificações introduzidas por esta Lei Complementar.
		Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes, suplementadas se necessário.
		Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
		Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 08 de abril de 2024.

                                                                                     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                                                                    Prefeito Municipal

		Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1